
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE URBANISTICA

DETERMINAZIONE RCG N° 1056/2025 DEL 04/06/2025

N° DetSet 21/2025 del 21/05/2025

Dirigente: VALERIO ESPOSITO

OGGETTO: Liquidazione Spese derivanti dal servizio di supporto al Rdp per 
l’istruttoria delle pratiche edilizie e collaborazione alle attività di competenza 
dell’ufficio SUE del settore urbanistica 

CIG: B34DA281D1

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1056/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02212-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 05/06/2025 al 20/06/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA LUIGIA DE BELLIS



2RCG N° 01056/2025 del 04/06/2025

OGGETTO: Liquidazione Spese derivanti dal servizio di supporto al Rdp per l’istruttoria delle pratiche 
edilizie e collaborazione alle attività di competenza dell’ufficio SUE del settore urbanistica 

Premesso che:

• In data 22 luglio 2024 è stata pubblicata la determina n°17/2024 (RCG 1189/2024) di approvazione
“Avviso Pubblico per la formazione di una "short list" di esperti per il conferimento di incarichi di
supporto  ai  Responsabili  del  Procedimento  per  l’Istruttoria  delle  pratiche  e  collaborazione  alle
attività di competenza dell’Ufficio SUE del Settore Urbanistica”;

• con  Determina  n.  18/2024  (RCG  1444/2024)  del  13/08/2024  è  stato  approvato  l’elenco  degli
ammessi alla manifestazione di interesse per l’attività di supporto all’ufficio tecnico comunale per
l’istruttoria delle pratiche edilizie e collaborazione alle attività di competenza dell’Ufficio SUE del
Settore Urbanistica; 

Considerato che: 

 Sulla base della valutazione del curriculum è stato richiesto, a mezzo trattativa diretta sul
ME.PA  (R.D.O.  4685050  CIG  B34DA281D1),  all’Ing.  Luigi  Marinelli  C.F.:
MRNLGU68R28B227W  P. IVA 03957351210, richiesta di accettazione incarico per
“Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 mediante trattativa 
diretta su MEPA del servizio di supporto al RdP per l’Istruttoria delle pratiche e collaborazione alle 
attività di competenza dell’Ufficio SUE del Settore Urbanistica”;

• ai  sensi  dell’art.  50,  c.  1,  lett.  b)  del  D.Lgs  31  marzo  2023,  n.  36,  l'incarico  professionale  di
ingegneria e architettura servizio di supporto al RdP per l’Istruttoria delle pratiche e collaborazione
alle  attività  di  competenza  dell’Ufficio  SUE  del  Settore  Urbanistica,  all’Arch.  all’Ing.  Luigi
Marinelli C.F.: MRNLGU68R28B227W  P. IVA 03957351210, per un importo di € 15.400,00 più
IVA e Cassa, per un importo complessivo di € 19.539,52 – CIG B34DA281D1, in quanto l’offerta
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico
risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali, come da curriculum agli atti del Settore Urbanistica; 

Visto che:

 Con determina dirigenziale n°35 del 04/10/2024 (RCG n°1760/2024 del 09/10/2024) è stata
impegnata  la  spesa  di  €  19.539,52 (dicianovemilacinquecentotrentanove/52)  sul  capitolo
353/18 cod.bilancio 01.05.1.103.105.BBB.00353.18.00 1.03.02.99.003 bilancio 2024-2025,
per la copertura delle spese derivanti dal servizio di supporto al Rdp per l’istruttoria delle
pratiche edilizie e collaborazione alle attività di competenza dell’ufficio SUE del settore
urbanistica;

 Con nota prot 29363/2025 del 19/05/2025 è stata inoltrata la rendicontazione dell’attività
svolta; 

Verificato:

• Che  sono  state  eseguite  le  verifiche  inarcassa  per  il  soggetto  iscritto  alla  Cassa  Nazionale  di
Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti giusta nota protocollo
n.1626256 del 03/10/2025;

• l’assenza di  debiti  afferenti  le  entrate  tributarie  e  non tributarie ai  sensi  dell’art.11 e  11 bis  del
regolamento delle Entrate del Comune di Afragola, giusto protocollo 23935/2025 del 22/04/2025;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione dell’Ing. Luigi Marinelli C.F.: MRNLGU68R28B227W   P. 
IVA 03957351210 per l’istruttoria delle pratiche edilizie e collaborazione alle attività di competenza 
dell’ufficio SUE del settore urbanistica.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01056/2025 del 04/06/2025

Visti:

- il d.lgs. 267/2000, “TUEL”;
- il d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del  d.lgs.

118/2011);
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
- l'art. 107 del d.lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o

di servizio;
- l'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
- gli artt. 182, 183 e 184 del d.lgs. 267/2000 che disciplinano le fasi della spesa;
- l’art. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le fasi della spesa; 

Per quanto sopra esposto, si propone di:

                                                DETERMINARE

 di  liquidare  in  favore  dell’Ing.  Luigi  Marinelli  C.F.:  MRNLGU68R28B227W   P.  IVA
03957351210, la seguente fattura:

 N.1/2025 del 21/05/2025 prot. 29801 del 21/05/2025, di € 3.717,00 oltre inarcassa al
4% pari ad € 148,68 ed iva al 22% pari ad €850,45, per un totale complessivo di €
4.716,13, a favore dell’Ing. Luigi Marinelli; 

 di liquidare € 3.717,00 oltre inarcassa al 4% pari ad € 153,16, per un totale complessivo di €
3.982,16,  a  favore  dell’Ing.  Luigi  Marinelli;  mediante  bonifico  bancario  a  favore
dell’operatore  economico,  p.iva  03957351210,  IBAN:  IT50R0306939772100000005274
annotato e registrato sul Capitolo 353/18 per un importo pari ad € 4.716,13 impegno 1969
anno 2024

dare atto che l’impegno di spesa, trova giustificazione in relazione al cronoprogramma di spesa in allegato, 
che con la presente determinazione si va ad approvare, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al
D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11;

 Valore Totale quadro economico

Data 
avvio 
prevista ott-24

nov-
24 dic-24 mag-25

 € 19.539,52      
1 Approvazione Determina a Contrarre ott-24     
2 Aggiudicazione Procedura di affidamento ott-24     
3 Stipula del Contratto di fornitura ott-24     
4 Esecuzione del Contratto ott-24     
5 Verifica di conformità mag-25     
6 Flussogramma spesa/rendicontazione prevista    € 4.716,13
7 Flussogramma spesa/rendicontazione effettiva    € 4.716,13
       
I

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01056/2025 del 04/06/2025

In relazione al presente provvedimento si attesta:

• L’assenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge sul procedimento
amministrativo  n.  241/90  e  ss.mm.ii..  Il  Presente  provvedimento  non  coinvolge  interessi  propri,
ovvero  di  parenti,  affini  entro  il  secondo  grado,  del  coniuge  o  di  conviventi  del  sottoscritto
responsabile  del  servizio  né  interessi  di  persone  con  le  quali  il  sottoscritto  abbia  rapporti  di
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti  od organizzazioni con cui il  sottoscritto ed il proprio
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di
soggetti od organizzazioni di cui il sottoscritto responsabile sia tutore, curatore, procuratore o agente,
ovvero  di  enti,  associazioni  anche  non  riconosciute,  comitati,  società  o  stabilimenti  di  cui  il
sottoscritto sia amministratore o gerente o dirigente;

• Che nel presente documento non sono contenuti dati personali;

                                                Il Funzionario Amministrativo 

                                                 Dott.ssa.Carmela De Mase  

                                             IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal 
responsabile dell’attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti: 

 L’art. 107 del D.LGS. 267/2000 (Denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti
di competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

 Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno; 

 L’art.  147  bis  del  T.U.E.L.  in  materia  di  controllo  di  regolarità  amministrativa  e
contabile.

                                                                DETERMINA

• Di approvare la proposta di determinazione descritta all’interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta; 

• Dare atto che la presente determina: 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01056/2025 del 04/06/2025

 È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente 

comporti impegni di spesa;

Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi; 

Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul 

frontespizio del presente atto, il numero d’ordine progressivo e la data di registrazione 

coincidente con quella del Registro Generale; 

 Va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 

                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA

                                                     Ing.Valerio Esposito

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01056/2025 del 04/06/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 21/2025 del 21/05/2025, avente oggetto: 

Liquidazione Spese derivanti dal servizio di supporto al Rdp per l’istruttoria delle pratiche edilizie e 

collaborazione alle attività di competenza dell’ufficio SUE del settore urbanistica

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Liquidazione Spese 
supporto al Rdp per 
l’istruttoria delle 
pratiche edilizie e 
collaborazione alle 
attività di competenza
dell'ufficio SUE

€ 4.716,13 353 18 1969 2024 4490 2025

Totale Importo:      € 4.716,13

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-06-05T08:41:10+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-05-21T12:33:30+0200
	VALERIO ESPOSITO


		2025-06-04T12:53:44+0200
	marco chiauzzi




